

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5:50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1:25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi codziennie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powoliastycznych

Konto PKO Kraków 400.670

## Rekuza dla p. Sławka

### DWUGŁOS PISM SANACYJNYCH

Obydwa krakowskie pisma sanacyjne: „Czas” i „Il. Kurjerek Codzienny” w swych niedzielnym numerach omawiają odmowne odpowiedzi stronnictw na zaproszenie prezesa BB do odbycia konferencji dla ustalenia metod pracy nad zmianą konstytucji. Z góry należy stwierdzić znaczną różnicę w tonie i ujęciu sprawy przez każdego z tych dwóch pism z osobna, różnicę w takiej mierze, jaka zachodziłoby między „Czasiem” a „Kurjerem”; pierwszy nie ukrywa prawdy, przeciwnie — wypowiada ją i to tak dobitnie, jakby się nie powstydzil tego organu opozycyjny; drugi natomiast stara się wszystko zwalniać na opozycję, przechodząc z suwerenną pogardą nad tem, jak opozycja swą odmowę umotywowała.

Sam tytuł artykułu „Czasu”, opiewający „Konsolidacja opozycji sejmowej” (nr. 244 z daty 30 września) jest wile mówiący. A więc mimo że stronnictwa odpisywały osobno, mimo że każde w inny sposób motywowało tę odmowę, mimo to „Czas” gęnia tylko efekt tej odmowy, uważając ją za konsolidację, za zajęcie jednolitego stanowiska, co — dodajmy od siebie — nie może pozostać bez wpływu i na przyszłość. „Czas” nie ogranicza się jednak do tego dla opozycji tak obliczającego stanu rzeczy, ale wypowiada pod adresem sanacji szereg gorzkich prawd, będących w gruncie rzeczy usprawiedliwieniem postępowania opozycji.

Podawszy w streszczeniu odpowiedź stronnictwa, pisze „Czas” od siebie:

„Głównie więc nad wszystkim faktem, że opozycja porozumiała się ze sobą co do negatywnej strony, tj. odrzucenia konferencji, oraz że zgodnie domaga się zatwierdzenia tej sprawy w Sejmie. Nie należy zaś wątpić, że w Sejmie pojawi się ze sobą w jednym: w wyroku najwyższej niechęci do rządu. Niechęć ta znajduje swój wyraz zarówno przy obradach budżetowych, jak ewentualnie (o ileby do nich doszło) przy obradach nad konstytucją. O porozumieniu trudno myśleć. A już specjalnie myśli uchwalenia jakichkolwiek „luźnych” dla rządu, o czem mówił marsz. Piłsudski, wydane jest beznadziejnie. Owe „luźny” byłoby przeciwko niemu; jak tylko przyznaniem rządowi bardzo szerokiego prawa „virement”, co parlament przyznałby nawet wyłonionemu z siebie rządowi chyba tylko z najwyższym wahaniem. Cóż dopiero rządowi, o pierajacemu się na dyktaturze”.

Przewiduje więc „Czas” słusznie, że „zgodne wystąpienie opozycji” jest wstępem do takiego wystąpienia w Sejmie, przyczem — złożyliście czy tylko gwoli prawdziwie, stwierdza: 1) że „luźny” marszałka Piłsudskiego nie są niczem innym, jak przekreśleniem sejmowego prawa budżetowego, 2) że many w Polsce dyktaturę. To drugie stwierdzenie znajdujemy nie poraz pierwszy na łamach „Czasu” i stąd może płynnie jego powątpiewanie w wszelkie zabiegi o zmianę konstytucji. Cóż bowiem ma za znaczenie taka czy inna konstytucja w kraju, w którym rządzi dyktatura?

## Dymisja Hermesa

W niedziele doniosły telegramy, że przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań o traktat handlowy z Polską dr. Hermes zgłosił swe ustąpienie. Hermes stał na czele delegacji niemieckiej od lata 1927.

Hermes jako agrariusz jaknajmniej nadawał się na to stanowisko. Trwająca od lata 1925 wojna celna polsko-niemiecka wywołała takie zaostreżenie obustronnych stosunków, że kierownictwo delegacji niemieckiej w rękach Hermesa z góry wykluczało możliwość porozumienia się takiego, które wszystkim galeziom gospodarczym przyniosłoby korzyść.

Hermes nigdy nie ukrywał się, że jego sympatie są silnie po stronie agrariuszy. To samo przez się było silnym obciążeniem rokowań, gdyż Polsce chodzi przecież o wywóz swych produktów rolniczych, głównie bydła i mięsa, do Niemiec. Poza tem Hermes na czele delegacji był też przeszkodą polityczną, szczególnie w chwili, gdy na wiosnę br. razem z przywódcami agrariuszy niemieckich podpisał manifest z jawnym programem agrariuszowskim, odrzucając porozumienie z Polską.

Nie da się zaprzeczyć, że i ze strony Polski podobno szereg błędów w rokowaniach, ale Polska zawsze objawiała dobrą wolę w kierunku dążenia do porozumienia. Szef delegacji polskiej dr. Twardowski od wiosny br. stał zamieszkał w Warszawie (dr. Twardowski jako b. minister austriacki mieszkał stałe w Wiedniu) i naganiał do przyspieszenia rokowań, ciągnących się już —

Co kraj, to obyczaj — co za pismo, taki jego ton — można powiedzieć o wystąpieniu „Kurjera” na ten sam temat. „Kurjer” wybrał sobie formę „korespondencji własnej” z Warszawy, aby jego redaktor polityczny mógł wypowiedzieć się, co — inni myśleć, co i innych boli. Sam tytuł artykułu „Udaremnione prace nad zmianą ustroju” sugeruje czytelnikom, że ktoś udaremniał tak ważną rzecz, a więc popełnił wielką winę. Na czem ta wina polega? Na tem, że

„faktyczną przyczyną (odmowy) była chęć zamotowania prac nad konstytucją”.

Czy tak rzeczywiście było? Na to odpowiadają listy stronnictw całkiem jasno: żadne nie uchyliło się od prac nad zmianą konstytucją, ale nie w tych warunkach i z tymi ludźmi! To są przecież dwie różne rzeczy, których tylko „nasz koresp.” dojrzał nie chce. A jeżeli „Kurjer” kpi sobie ze stronnictw, które mają dostateczną siłę do wymuszenia zwolnienia sesji Sejmu, a nie robią z tej siły użytku — leży to na linii politycznej „Kurjera”, który za każdą cenę — a nieprawda najmniej kosztuje — chce wzmóc w opinii, że tylko opozycja jest słaba a rząd silny i zataja fakt, podkreślany tytulem przez jego „bratnie” organy, że rząd siebie zwolnialy, bo musiałby, ale na to, aby ją z miejsca zamknąć.

„Kurjer” udaje naiwnego, pytając:

„dlaczego w czasie gdy Sejm nie obraduje, możliwe jest zebranie n. p. 5 centrowo-lewicowych klubów i ich wspólna narada, a niemożliwe byłoby zebranie tysiącami klubów łącznie z kilku innymi”.

Odpowiedź prosta: bo do tych 5 centrowo-lewicowych klubów nie należy klub p. Sławka, który chciał konferencję stronnictw zrobić odskocznią dla swych planów politycznych na tejsamej porażających się liniach, co nieudała

z wielkimi przerwami — przeszło dwa lata. — Tymczasem dr. Hermes całymi tygodniami nie pokazywał się w Warszawie, a gdy nareszcie przyjeżdża, to na tak krótko, że nie można było nim poważnie załatwić.

Kto będzie następcą Hermesa, niewiadomo. — Tymczasowo kierownictwo delegacji niemieckiej objął poseł w Warszawie Rauscher.

Wiedeń, 30 września (PAT). „Neue Freie Presse” domagając o ustąpieniu kierownika delegacji niemieckiej dla rokowań handlowych z Polską dra Hermesa, czyni następującą uwagę: Ustąpienie Hermesa nie było niespodzianką, ponieważ już od dłuższego czasu istniały między urzędem spraw zagranicznych i Hermesem różnice zdań co do tego, że Hermes jako były minister rolnictwa i przedstawiciel interesów rolniczych okazywał zbyt mało upiślowości w rokowaniach co do cel. Ze strony Polski wskazywano kilkakrotnie na to, że na wypadek istotnie poważnych rokowań traktat handlowy mógłby być zawarty w przeciągu niewielu tygodni.

## Czas odpowiedź przedpłać na październik

konferencja z inicjatywy p. Świńskiego. Zrezygnują w tych 5 klubach nie zasiada nikt, który groził „łamaniem konst.” ani nikt, który kryje i pochwala wszystkie łamania konstytucji. Z ludźmi, którzy na każdym kroku konstytucję łamią, nie można mówić, nawet prywatnie, o jej naprawie.

### P. SŁAWEK POTWIERDZA SWA KLESKE

W sobotę wieczorem prezes klubu BB p. Sławek ogłosił następujący komunikat: „Dnia 20 b. m. BB, zwrócił się do przewodniczących stronnictw sejmowych z inicjatywą zwolnienia konferencji dotyczącej konstytucyjnych. Zamierzam BB, byłoby poruszyć zagadnienie to nie na oficjalnym terenie sejmowym, a więc nie w atmosferze walk politycznych i rozdrażnienia, którego widownia stała się zawsze Sejm od pierwszego dnia otwarcia. Na konferencji można było z uczestnikami ustalić tymczasowo i w sposób niemożliwy przyznanie porządek właściwej zmiany konstytucji i wyrażenie rozbieżności zdań, jakie zachodzić mogą. Sądził on również, że taka konferencja mogła spowodować poważną i celową dyskusję w sprawie konstytucji o merytorycznym znaczeniu ze wszystkimi, a bodaj z poszczególnymi stronnictwami. Inicjatywa BB, stoi w związku z konferencją czerwcową marszałka Piłsudskiego z p. Daszyńskim, w której, jak wiadomo, marszałek Piłsudski wskazał na możliwość porozumienia ze stronnictwami w sprawie zagadnienia zmiany konstytucji. Nie opozycję BB, wszystkie stronnictwa sejmowe z wyjątkiem PPS frakcja rew., NPR-lewicy, Kół żydowskiego i Związku chłopskiego (Stapiński) odpowiedziały odmownie. W ostatecznej konsekwencji klub BBWR, stwierdza, że większość stronnictw sejmowych uchyliła się pod formalnymi pretekstami od posunięcia naprzód zagadnienia zmiany konstytucji”.

Polecenizacja pocztowa opłacana ryczałtem  
wybór placzki dematich najnowszych modeli po nadto przystępnych cenach

Herman Fränkel, Kraków, Siaradom 5, i. p.  
(sznęk na lewo).



# Wynik sędziwa o zamachy bombowe na Targach wschodnich

W związku z zamachami na Targi Wschodnie aresztowała policja lwowska Michała Tereszczuka, który doznał popieczenia w chwili przedwczesnego wybuchu bomby. W czasie dochodzeń wykręto całą organizację tego zespołu, tak zwaną „krupę znieślienską”, gdyż członkowie tej przeważnie mieszkali na Znieśieniu pod Lwowem.

## PRZYSIEGA NA REWOLWER

Pierwszym organizatorem wykrętych „laczek” był syn działacza ukraińskiego, Taras Kruszelnicki, student II roku filozofii, który po zorganizowaniu kilku trójek dalsze pisanie nam „młotcami” powierzył koleżce Włodzimierzowi Popadnikowi, studentowi II roku filozofii, zamieszkałemu we Lwowie. Świeżo przycięci bojownicy składali przysięgę na posłużystwo, trzymając ręce na rewolwerze.

Jako członkowie tej organizacji zostały aresztowane: Michał Tereszczuk, Jan Wacyk, Piotr Bida, Józef Kiryuk, syn byłego leśnika, Józef Naerlewiec, syn ogrodnika ze Znieśienia, Włodzimierz Łemiszka, urzędnik prywatny w tow. „Nasza Chata”, Leon Hozowski, intriigator, Włodzimierz Machnicki, mechanik maszynowy, Włodzimierz Popadnik, uczeń prywatnego gimnazjum „Jeszy Opatowski” oraz Roman Karzmański, „zawodowy” bojowiec, wieszany w napać na poczcie przy ul. Głębokiej.

## TRZY ZBRÓDNIACE PRZEJĘTY SABOTAŻYSTOW

Zespół ten planował w ostatnim czasie trzy występy, i tak: zamach na Targi Wschodnie, napad na karciole przewożąca pieniądze do jednego z przedsiębiorstw naftowych na prowincji, w celu zdobycia gotówki, w końcu postanowili zamordować podkomisarza Fedunyszyna z zemsty, iż przeprowadził on śledztwo w sprawie napadu na pocztę przy ulicy Głębokiej.

Do dokonania zamachu na Targi Wschodnie przyznano Tereszczuka, który miał zstrzelić bombę

do głównego pawilonu w chwili otwarcia Targów. Bomba ta jednak wybuchła nie w drodze. Jan Wacyk miał drugą bombę podpalić pawilon, przeznaczoną dla wystawy kani i była lub pawilon nałowy. Wacyk bombę swą „zgulbił” w krzakach. Trzeci z tej trójki Piotr Bida, miał ukłokować bombę w budynku Zarządu Targów Wschodnich, czego też dokonał.

Cyły ten plan omówiono na „Kaiserwaldzie”, zaś w dniu otwarcia Targów Wschodnich Popadnik wyczerł bomby bojokom w jednej restauracji — przy ulicy Kochanowskiego. — Z wyjątkiem Bidy dwaj inni bojownicy zawiedli, również bomby nie były pierwszej jakości. Recepta, jaka posługiwała się terrorysty przy fabrykowaniu bomb, była dobra, nieudolnie jednak wykonano te specjalki.

## SPISKIE NA ŻYCIE PODKOM. FEDUNYSZYNA

Po dłuższej inwigilacji terrorysty ustalili, że podkomisarz Fedunyszyn często wieczorem wysiada z tramwaju na placu św. Antoniego, aby udać się do domu, gdyż mieszka w tej okolicy. Do wykonania tego zamachu „podkomanderowano” sześciu bojowników. Trzech z nich miało kryć się pomiędzy budynkami zskazywając na tym placu i strzelać do tramwajowego, trzech zaś innych miało grać rolę woźnicy i osłaniać uciekące strzelających. Ten plan został odłożony do czasu dokonania zamachu na Targi Wschodnie, aresztowania uniemożliwiły jednak zrealizowanie tych projektów.

Policja ustaliła, że wielu członków UOW jest obecnie towarzyszywaniem zarobkowiec o nieorganizacji odpowiedzialności, a nie organizacja ideowa. Na zobowiązaniach terrorystów omawiany jest ślad problem, skąd zdobyć gotówkę. Ciągłe kołatanie ich do ofiarności nieprzychylnie usposobilo okół Ukrainą do tego zespołu. Wobec tego — jak przypuszcza policja — postanowili oni dokonać zamachu na Targi Wschodnie, aby wykazać swą „żywność”. Skończyło się to jednak tak, jak poprzednie występy: zrujnowaniem egzystencji tylu młodych jednostek.

Dzisiaj partja pracy stoi w stera zradu. Za krótko jeszcze, aby dokonać większych dzieł, ale samym faktem, że rząd w najpóźniejszym państwie europejskim oddaje światła wielką przysługę, hamując zapędy różnych kandydatów na dyktatorów. Kongres w Brighton ma wyznaczyć dyktatorów rządowi MacDonalda, toteż nie dziwujemy, że w Brighton zwrocone są w tej chwili oczy nie tylko w Anglii.

W. J. G.

## UWAGI

### Memento mori! SANATORUM DO ALBUMU

Wielka wesołość w Kownie wywołała skarga redaktora „Teutous Keliass” organu Woldemarasa, zwrocona do premiera Tubelisa. Dziennik ten dołączył bez przeszkód mieszal z błotem wszystkich, którzy powątpiewali o zbawienności dyktatoru lub o genialności Woldemarasa, i w tej sprawie wzywał o zaostrożenie cenzury wobec dzienników niezaangażowanych, teraz zaś skarży się boleśnie na „cenzurę: Czy wie pan premier, że „Tauto Kelias” postawiony został nagłe pod najostrożniejszą cenzurę, że mu nie pozwolono drukować depesz, proszących Woldemarasa o pozostanie na stanowisku? I tak oto stał się z naszymi szermierzami wołoski słowa. Tak, tak, ten kani ma dwa kołtne. Kto dziś konfliktuje, tutaj może być konfliktowany. Ludzie, nawet „najwięksi” obożda, a dekrety zostają. Kto cenzurą woluje, od cenzury ginie.

## Wiadomości polityczne

### USTAPIENIE SZEFA GABINETU PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

Szef gabinetu cywilnego prezydenta Rzeczypospolitej p. Lisiewicz opuszcza swe stanowisko i przenosi się do Paryża na dyrektora Banku, tworzono tam przez PKO.

### NIEDZIELA W AUSTRII MINĘŁA SPOKOJNIE

Obchody manifestacyjne „Heimwehry”, urządzane w czterech miastach Dolnej Austrii, miały przebieg spokojny. Odbyły się one w Stockerau, Mödling, Pochlaku i Zwettl. W Stockerau przywztał zgromadzenie oddziały „Heimwehry” naczelnik Dolnej Austrii Buresch i zastępca jego Reither, oświadczając, że będą wzywali do „Heimwehry” także na rzecz Austrii. Następnie wystąpił mowę przywódcą „Heimwehry”, który oświadczył, że nadchodzą dzięki „Heimwehrtze”, aby Austrii lepsze czasy zwolacza, że na czole rządu stanęli świadomi swoich obowiązków Schober i Vougan, a nie młodołuszy politycy partyni. Przywódcą „Heimwehry” Steidle zapewniał w mowie swej o pokojowych tendencjach „Heimwehry”. Odmarsz manifestacyjny odbył się bez przeszkód. Tylko w Mödling policja wyczołgała przeciw komunistom, którzy rzuwali zakłócać porządek. Jeden z komunistów został lekko ranny hańbem, dwudziestu komunistów zostało aresztowanych. Także i zgromadzenia socjalistyczne miały przebieg zupełnie spokojny.

### PRZYGOTOWANIA NA PRZYJĘCIE MACDONALDA W AMERYCE

W Nowym Jorku czynione są już przygotowania na przyjęcie MacDonalda. Z Londynu przybyło kilku dziennikarzy angielskich, którzy badają nastoje wśród społeczeństwa amerykańskiego, w związku z mianem się odbyć rozmowy MacDonalda i Hoovera. W Nowym Jorku szedziwano jest wielki zjazd przedstawicieli prasy z całego świata, między innymi prasy japońskiej i dominion angielskich. Przybycie okrętu „Berenegaria” nastąpi w piątek 4 bm. nara. Przybywającego MacDonalda powita na ładzie amerykański sekretarz stanu Stimson, MacDonalda będzie przyjmowawo niemał z królewskimi honorami. W kołach politycznych Nowego Jorku panuje przekonanie, że osobie ustąpienie premiera angielskiego z prezydentem Stanów Zjednoczonych da realne wyniki w postaci zbliżenia dwóch najpóźniejszych państw na kul ziemskiej.

Adwokat

**Dr. Ignacy Aleksandrowicz**  
Kraków, Rynek Główny L. 6  
powrócił

## Wobec kongresu partji pracy

W dniu 30 września rozpoczął się w Brighton doroczny kongres partji pracy. Kongres ten budzi większe zainteresowanie, niż kongresy innych partji socjalistycznych nie tylko dlatego, że jest to dla partji rządząca w najpóźniejszym mocarstwie Europy, lecz i dlatego, że jest jedną z największych partji socjalistycznych na świecie i jedna z partji socjalistycznych nie przechodziła tak niezwykłych dzieł. Ta partja licząca dziś przeszło 2 miliony członków placących wkładkę jest jedną z młodszych partji w Europie jako partja pracy, gdyż powstała w 1899 r. na kongresie związków zawodowych w Plymouth, a jeszcze młodsza jako partja socjalistyczna, gdyż dopiero w r. 1918 partja pracy jako całość przyjęła program socjalistyczny. W r. 1899 powstała jako związek między kilku organizacjami socjalistycznymi jako Niezależna partja pracy, Brytyjska Partja Socjalistyczna, Towarzystwo Fabiańskiego ze związkami zawodowymi stojącymi na stanowisku, że klasa robotnicza musi mieć w parlamencie posłów zależnych tylko od niej, nie należących do żadnej z partji burżuazyjnych, ale jako całość dalekich od myśli o gruntownej przebudowie społeczeństwa w duchu socjalistycznym, a jeszcze dalszych od myśli stanęcia do walki z partją liberalną, która w tamtych latach była najpotężniejszą. Socjalizm powoli szerzył się wśród zorganizowanych zawodowo robotników, członków partji pracy, a jeszcze wolniej sama partja pracy. Poraz pierwszy stanęła ona do wyborów w roku 1900. Wystawiła podówczas kandydatów w 15 okręgach i zdobyła w nich razem 62.698 głosów. Wybranych zostało 2 posłów, do których w czasie wyborów uzupełniających przybył trzeci, dzięki imieniu mistrz pracy zagranicznych, Henderson. Na nowelizację ówczesnego życia politycznego Anglii fakt ten nie zwrócił wielkiej uwagi. Posłów robotniczych w parlamencie nie traktowano nawet jak osobną partję, lecz zaliczano ich w oficjalnej statystyce do „innych” razem z kilku burżuazyjnymi luzakami niezależnymi ani do konserwatywistów ani do liberalów. Istnienie trzeciej partji w izbie zostało uznane przez ogół dopiero w 1906 r., gdy partja pracy zdobywszy 323.195 głosów wprowadziła 29 posłów, między nimi obojętnego premiera Ramsaya MacDonalda, ale ta trzecia partja była jeszcze gładko pozbawiona wpływu na politykę Anglii i partje burżuazyjne

nie liczyły się wcale z możliwością, by go kiedyś zdobyła. Przeprowadzono raczej tem zlepkowy krytyk rozpadniacie się i zniknięcie z powierzchni życia politycznego. Złepnek jednak ujednostajniał się pomalą i... 1901. W styczniu 1910 r. partja pracy zdobyła 508.600 głosów w 18 okręgach i 40 mandatów. Wybory w grudniu 1910 zdawały się potwierdzać pesymistyczne przewidywanie, ilość głosów spadła do 370.802.

Uchodźczo wtemczas na kontynencie za penwik niezbity, że w Anglii nigdy nie będzie socjalizm. Leża jeszcze w bibliotekach grube tomy z drukowanymi rozważaniami daczego rasa angielska jest odporna na socjalizm, daczego Anglię (z wyjątkiem nielicznych odrodów, na sie rozumieć) nie mogą być socjalizami; niektóre z tych „dzieł naukowych” zostały wydane na krótko przed wojną światową.

Rzówł dziejowy szedł tymczasem nieprzerwaną naprzód, podstawały nowe pokolenia i wstrząs wojny światowej przyspieszył jeszcze pochód idei socjalistycznej. Wspominalśmy już przed 2 miesiącami w artykule p. t. „Lekcja panu Historji”, jakiego bodźca dał temu pochodowi mimowoli Lloyd George swoją odygnanością wobec Hendersona, w każdym razie r. 1918 stał się punktem zwrotnym w dziejach partji pracy. Na wiosnę tego roku uchwalony został pierwszy jawnie i noprocent socjalistyczny program partji pracy; przestała być zlepkiem, stała się partją socjalistyczną wśród śmiechu prasy burżuazyjnej, przepowiadającej, że wobec tego partja pracy nie zdobędzie w niedostępnym dla socjalizmu narodzie angielskim ani 10 mandatów. W grudniu 1918 otrzymała partja pracy w 360 okręgach 2,244.945 głosów i 57 mandatów. Rasa angielska jako antydotum przeciw świadomości klasowej zawiodła.

I edną pochodź triumfalny trwał nieprzerwanie. Liczba wyborców wahała się dzięki przetrzalej ordynacji wyborczej angielskiej, ale liczba głosów rosła jak lawina. W r. 1922 zdobyła partja pracy w 414 okręgach 4,236.733 głosy i 142 mandaty i MacDonalda zajął pełnię przywódcy opozycji; „trzecia partja” stała się odład liberalow. W r. 1923 cyfrę tę brzmiała: 4,348.375 głosów i 191 mandatów, w 1924 r. 5,487.620 głosów i 151 mandatów, a wreszcie w r. 1929 łącznie z wyborem Jowitta w Preston 5,395.583 głosów i 289 mandatów na 615 członków izby.

## Olbrzymia transakcja finansowa w Niemczech

Dwa olbrzymie banki niemieckie z grupy nazywanej „D bank”: Deutsche Bank i Diskontogesellschaft postanowiły połączyć się. Jest to nawet dla świata kapitalistycznego, przyczyniło się do olbrzymich transakcji amerykańskich, rzecz niemożliwa pomyśleć raz w tych rozmiarach na świecie europejskim się wydadzą. Deutsche Bank ze swym kapitałem akcyjnym 150 milionów marek i Diskontogesellschaft z kapitałem 135 milionów marek są w rzeczywistości głowami największych dwóch niemieckich koncernów finansowo-przemysłowych, gdyż one głównie w ostatnich latach finansowały przemysł.

Deutsche Bank zawsze lubił rubież. Od swego powstania w r. 1870 roku rocznie pochłaniał jakiegoś niemieckiego bank, stając się centralną dla wielkich interesów finansowych i głównym dostawcą kapitału dla wielkiego przemysłu. Oba banki posiadają w Niemczech setki oddziałów i kas depozytowych, zatrudniają 20 tysięcy urzędników, a ich obrot w ubiegłym roku wynosiły olbrzymią sumę 400 miliardów marek. Oba banki obok własnych kapitałów dysponują sumą 43 miliarda marek cudzych pieniędzy, które rozpoczynają ze zyskiem.

Jaki cel ma ta fuzja? Oba banki nie ukrywają, że chodzi im o „potaniecie aparatu”, tj. o wyalenie kilku tysięcy urzędników. Natomiast o zmniejszeniu liczby 107 członków Rad nadzorczych, pobierających olbrzymie pensje i tantiemy, niema mowy — ci panowie dalej zostaną przy swych tytułach i przywilejach. Rzecz oczywista, że wyalenie kilku tysięcy urzędników spowoduje ogromne zmniejszenie się bezrobocia i to akurat w czasie, gdy partie burżuazyjne napierają na zmniejszenie zasiłków.

Wedle informacji pism niemieckich za tą transakcją stoi kapitał amerykański. Kapitał polowy banku ma być zasłony sumą 100 milionów dolarów z Ameryki — dowód, że kapitał amerykański chce stanąć silną nogą w centrum przemysłu niemieckiego i zamiat — jak dotychczas — dwa mały pożyczki bezpośrednio na procent chce stać się jego udziałowcem. Ta koncentracja międzynarodowego kapitału jest wielkim niebezpieczeństwem dla robotników. Kapitał będzie szukał większych zysków przez t. zw. racjonalizację, tj. wyszukiwanie do ostatnich granic sil robotnika. Na ten zamach klasa robotnicza będzie musiała zorganizować obronę.

## Zemsta Mussoliniego na byłym spólniku

Przed około rokiem głośna była sprawa uprowadzenia Cezarego Rossiego z terytorium szwajcarskiego do Włoch. Rossi był przedtem szefem prasowym Mussoliniego, jego prawą ręką. W procesie o zamordowanie Matteottiego wyszedł na jaw fakt, że Rossiego, w tym momencie, Mussoliniego ułtwiono wiedejski ucieleźcą granicze, przebywał w Włochy i Szwajcari. Obecnie, gdy Mussolini dostał go w swe ręce, postawił go przed sąd wyjątkowy, który skazał Rossiego za spisek, za spotwarzanie zrzędu rządu itp. „zbrodnię” na 30 lat więzienia. Jedynym „dowodem” przeciw Rossiemu były jego listy, pisane do znajomych we Włoszech. Listy te nie doszły do rąk adresatów; wszystkie dostały się w ręce policji, a w procesie jedynym świadkiem obciążającym był szef policji Bocchini. Świadków odwojących zupełnie nie dopuszczono.

Rossi nie jest sympatyczną figurą. Ucieleź on z kraju w ciwili, gdy widział, że Mussolini dla zachowania siebie chce jego, swo narzędie, poświęcić. Opuszczając kraj, zabrał Rossi ze sobą wiele kompromitujących Mussoliniego dokumentów, których ogłoszenie groził zaskądził ruchowi faszystowskiemu. Rossi stał się też nawiązać stosunki z niektórymi włoskimi emigracją, i jednak odmówił rozmowy z jednym z morderców Matteottiego.

Sposób, w jaki Rossi został uprowadzony z Szwajcarii, jest skandalicznie międzynarodowy. Gdy przebywał w Lugano, został przez szpiegów Mussoliniego — wśród nich była pewna piękna kobieta — upojony i namoniony do zrobienia wycieczki śląskiem. Szpiegi uprowadzi go na terytorium

włoskie i wydalili policji. Rząd szwajcarski zaprotestował wprawdzie przeciw temu naruszeniu jego granicy, ale Mussolini zlekceważył ten protest dla zaspokojenia swej zemsty na byłym spólniku, który go zdradził. Jak wiadomo, w tym czasie w Madrycie „La zemia” wypadła niesłychanie okrutnie! Mussolini pewnie jest zadowolony, ale czy świat czytał dokumenty Rossiego i wie, co o dyktatorze sądzić.

### MUSSOLINI ROZWIĄDUJE ZWIĄZKI MŁODZIEŻY KATOLICKIEJ

Jak już donosiliśmy traktat laterański nie ułatwił wcale życia organizacjom katolickim. Ostatnio rozwiązano związki młodzieży katolickiej (dzieci Coma z tego tylko powodu, że przez związek Martinielli i jego opiekun duchowny ks. Induci byli przeciwni udziałowi w faszystowskiej uroczystości 20 września (rocznica „marszu na Rzym”). Martinielli i Induci zostali poddani kontroli policyjnej na 2 lata. Co taka kontrola znaczy, pisaliśmy już w „Naprzódzie”.

Dobre zaszłyby poinformowany rzymski korespondent „Tempsa” podaje, że rozporządzenie to wydane zostało na bezstronny rozkaz samego Mussoliniego, podkreślając, że posiada ono niezmierznie drastyczny charakter, gdyż związki młodzieży katolickiej zależą od „Azione Cattolica”, na której czele stoi papież i która została w akcie konkordatu formalnie uznana. W tych warunkach zarządzenie odnośnie młodzieży katolickiej w Como staję się charakterystycznym objawem lekceważenia, z jakim Mussolini odnosi się do papieża.

kierownika wycieczki, oraz tow. Szymańskiego. Rzeźnika, Pietruchy i Białoskiego jest wynagrodzony wdzięcznością uczestników wycieczki i robotniczej instytucji oświatowej TUR.

## Z życia robotniczego

### POŁĄCZENIE ZWIĄZKÓW ROBOTNIKÓW CHEMICZNYCH CZECHOSŁOWACKIEGO I KRAKOWSKIEGO

Dnia 21 września br. odbyła się konferencja przedstawicieli Związku Zawodowego Robotników Przemysłu Chemicznego i Pokrewnych i Centralnego Związku Robotników Przemysłu Chemicznego (pod przewodnictwem tow. posła Żuławskiego).

Konferencja w myśl uchwały IX Zjazdu Związku Czechosłowackiego i I Zjazdu Związku Chemicznego Krakowskiego, jednomyślnie uchwaliła:

1. Połączyć ze Związku i to Związku Zawodowy Robotników Przemysłu Chemicznego i Pokrewnych i Centralny Związek Robotników Przemysłu Chemicznego w Krakowie od dnia 1 października 1929 r.

Połączony Związek będzie nosił nazwę: Centralny Związek Robotników Przemysłu Chemicznego w Rzeczypospolitej Polskiej z siedzibą w Krakowie, przy ul. Z. Krasińskiego 16.

W połączonej organizacji zwalczającej przeprowadzić jednolite wkłady i uwalniać członkowie.

Przed połączeniem Główny Zarząd Związku Czechosłowackiego dokonał likwidacji tegoż Związku i wykreślił z rejestru u Głównego Inspektora Pracy statut Związku Czechosłowackiego.

Fakt połączenia dwu klasowych Związków dotychczas zwalczających się, ma donosić znaczenie dla klasy robotniczej w przemyśle chemicznym.

## Ze sportu

**GARBARNIA—WARSZAWIANKA 5:0 (3:0).** — Zasiłkowe zwycięstwo Garbarni, choć wyniki nie odpowiada przebiegowi gry. Warszawianka grała w sposób bardzo prymitywny, widać śladu zmysłu kombinacyjnego. Kilka dogodnych sytuacji nie umieli jej napaściny wykorzystać. Garbarnia była lepsza, co nie tłumaczy jednak dobrej gry. Ambicja i energia zdecydowały o zwycięstwie, przyczem Domański swa słabą gra pomógł Garbarni w uzyskaniu wysokocynowego wyniku. — Sędziował słabo dr. Niedoźwiński.

**CRACOVIA—LEGJA (Warszawa) 3:1 (1:1).** — Społkanie tych dni najlepszymi pod względem kombinacyjnym i czysto polskim uwolniali swoje zainteresowanie, oraz świadczyli tonne przybycie publiczności. Zawody same były nadzwyczaj interesujące. Gra obustronnie piękna i pełna emocji. Szerok atak kombinacyjnie efektywnie przeprowadzonych wskazywały na wysoką umiejętność techniczną graczy obu zespołów. Niestety sędzia, błędnie rozstrzygnięciem psuł nasz pięknej gry. Wynik remisowy odpowiada w zupełności stosunkowi gry, choć nie wszystkie bramki, jakie padły, były 100% tow. pewnie i skutecznie zdobyte. W tym godnym było trio obrońców. Ziemiann nawet lepszy od Malczyka, oraz linia ataku. W Cracovii poza Koszkiem i Chruścińskim nikt specjalnie nie wyróżniał się, chyba Malczyk w bramce, który przynajmniej jedną bramkę na sumieniu. Sędzia p. Wardęszkiewicz nie stał na wysokości zadania.

**WISLA—IFC 4:2 (1:2).** Z trudem wywalczono zwycięstwo przy niesprzyjających dla Wisły warunkach. Zamieszanie się graczy katolickich jakoby tajemniej publiczności pozostawiało wiele do życzenia. Bramki dla Wisły zdobyli Czulk 3 i Reyman 1.

**TURYSKI—WARTA 2:1 (0:1).** Warta niesłusznie wyszła z tych zawodów pokonana.

**LKS—POLONIA 2:1.** Lekka przewaga Łódzian zdecydowała o zwycięstwie.

**RUCH—CZARNI 5:2.** Wynik odpowiada przebiegowi gry.

**NAPRZÓD (Jłpiny)—PODGÓRZE 5:1.** Świetna gra Naprzodu, który zdaje się być kandydatem do ligi.

**MISTRZOSTWO PIŁKARSKIE RSKO: Wolność—Amatezy 6:1, Legia—Ślga 9:0, Wolność—Legia 11:0, Ślga—Gwiżdza 4:0.**

**ORLETA—UNIA 7:0.** Zasiłkowe zwycięstwo Orleta, dla których bramki strzelił: Wnek 2, Kurzawa 2, Jarosz 2 i Stawiariski 1.

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RSKO** odbędzie się dzisiaj we wtorek o godz. 7:30 przy ul. Batorego 5 parter na lewo. Obecność wszystkich członków wydziału konieczna.

TUR Krakowski przemawiał podczas zebrań tow. Kozuch.

W drugi i trzeci dzień pobytu widzimy wystawę. Trudno w tak krótkim czasie dokładnie obejrzeć wszystko, co by się chciało. Artystycznie urządzone pawilony, barwne stoiska, ciekawe i ciekawość budzące, aż od imponujących i bieżących przemysłu, aż po zjawiska wszystkich barwniejszych wystawo przemysłu, w olbrzymim części, od niecierpliwie ciekawych tablic statystycznych do kolorowych okazów sztuki ludowej i trofeów pawilonu łowieckiego, wszystko przedstawia się tak przejrzysto, pomysłowo i pięknie, że chodzimy jak oczarowani. Czar ten polega na palniarni, gdzie nagle przenosimy się w bajeczne okolice podzwrotnikowe, w bujny przepych egzotycznych kwiatów i roślin.

Niestety dwa dni absolutnie nie wystarcza na dokładne obejrzenie wystawy. A przecież trzeba zająć do „Wesołego miasteczka”, posłuchać jego gwiazdy i śmiechu, zobaczyć robotniczy iluzjon, no i oczywiście zostawić tam nieco pieniędzy. Dwa dni upływały jak jedno mgnienie oka. We wtorek wieczorem po złożeniu podziękowań i prezentu przewodnikowi wycieczki, zmęczeni ale weseli i zadowoleni, że śpiewem „Czerwonemu Szlendar” wracamy do Krakowa, z serdeczną wdzięcznością dla Zarządu TUR w Krakowie za urządzenie tej pięknej wycieczki. Trud tow. Czerniewca, jako

## Wycieczka krakowskiego TUR na PWK do Poznania

W sobotę dnia 21 bm. wieczorem wyszły z Domu Robotniczego na dworzec kolejowy wycieczka TUR w liczebnie 62 osób.

Odjeżdżających odprowadził na dworzec licząc towarzysze z TUR i Organizacji Młodzieży z prezesem tow. Korolowiczem na czele.

O godzinie 20 zajmujemy specjalnie dla nas przeznaczony wagon pociągu pospiesznego i wesoło ruszamy w podróż.

Na dworcu w Poznaniu w niedzielę o godz. 5 wita nas kierownik wycieczki tow. Czerniewiec, który już dnia poprzedniego przybył do Poznania celem przygotowania wszystkiego na pobyt wycieczki w tem mieście.

Po rozlokowaniu się w doskonałych kwaterych w szkole przy ul. Ratajcza, część nas udaje się jeszcze raz na dworzec, by przyjąć wycieczkę TUR z Warszawy.

Następnie udajemy się na zwiedzanie miasta. Piękny ratusz, stare domy, muzeum, zamek, zabierają nam całe przedpołudnie. Po obiedzie wędrujemy do wiewiórek w Polsce poznańskiego ogrodu zoologicznego, skąd z trudem dopiero wieczorem udaje się odciągnąć towarzyszy od wspaniałych okazów oboję i swojskiej fauny.

Rzecz tego wieczora część uczestników spędza miło z turowami z Warszawy i towarzyszami poznańskimi na zebraniu towarzyskiem urządzeniem gościnie przez tych ostatnich. Imionem





**MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA KOLEJOWA W WARSZAWIE**

Warszawa, 30 września (AW). Jutro rozpocznie się w Warszawie w ministerstwie komunikacji międzynarodowej konferencja kolejowa z udziałem przedstawicieli Lotwy, Estonii, Czechosłowacji i Węgier. Rumianie na tej konferencji zastępować będzie przedstawiciel Polski. Zadaniem tej konferencji jest uregulowanie bezspornych komunikacji, z jednej strony między Warszawą a Estonią, z drugiej zaś między Czechosłowacją, Polską, Węzrami i Rumunją w drodze wprowadzenia bezpośredniej taryfy kolejowej.

**PROCES PODPROKURATORA DEMBECKIEGO**

Poznań, 30 września (AW). W trzecim dniu rozprawy przeciwko b. podprokuratorowi Dembeckiemu został zakończony przewód sądowy. Proces o ile nie będzie odroczony, zostanie zakończony w przyszłym tygodniu. Oskarżenie podprokuratorowi Dembeckiemu grozi kara około 10 lat więzienia.

**ZUCHWAŁY NAPAD BANDYCKI**

Warszawa, 30 września (tel. w. „Naprzód”). W nocy z piątku 29 września na dzień dzisiejszy dokonany został niezwykle zuchwały napad bandycki w pobliżu Łucimiec—Warszawa. O godzinie 1 m. 10 w nocy, gdy pociąg znajdował się między Białą Podlaską a Międzyzdrojami, strażnik przedziału 1 kl., zajętego tylko przez jednego pasażera, kapitana sztabu gen. Kątyła, bandyta uderzył w kamię i nóż i groźąc kap. Kątyłowi nożem, zażądał pieniędzy. Kap. Kątył chwycił za znajdujący się w kieszeni płaszcz rewolwer, co widząc bandyta rzucił się na niego i zadał mu 3 rany nożem w głowę. Kap. Kątył mimo ran szmatował się z bandytą, który wreszcie wypuścił swoją odzież i wyskoczył z pociągu uciekając na tor. W tym właśnie momencie przejeżdżał pociąg jadący w przeciwną stronę, którego kółka obieły bandycie stopę u lewej nogi i kiść u prawej ręki. Oba pociągi zatrzymano i bandytę ujęto. Bandytę, który okazał się niejakim Adolfem Radwasińskim, po opatrzeniu przewieziono do szpitala w Łąkowej. Kap. Kątył po opatrzeniu ran udał się w dalszą drogę. Wziął on nietylko znaczniejszą gotówkę, ale i ważne dokumenty wojskowe.

**KATASTROFA NA WISLE**

Warszawa, 30 września (tel. w. „Naprzód”). Pod Nowym Dworem, przy ujściu Narwi pracowały na łodzi 6 robotników, zajętych przy rybołówstwie. W pewnym momencie łódź, która była pełna ryb, przewróciła się i wszyscy wpadli do wody. 3 robotników zdołano uratować, 3 utонуło.

**SCHOBER KONFERUJE Z SOGJALISTAMI**

Wiedeń, 30 września (PAT). Kanclerz Schober rozpoczął już w sobotę konferencje w sprawie reformy konstytucyj. M. in. konferował z prelatami socjalno-demokratycznymi Danenbergiem i Bostnerem, w sprawie kompetencji politycznych. Omówiono również udział piętynny m. Wiednia w kosztach utrzymania policki państwowej. „Die Stunde” donosi, że liczba osób na przyjęciu państwowemu zmniejszona o 165 na 100 i że planowany jest nowy podział okręgów wyborczych. Ma też być odpowiednio zredukowana liczba członków sejmów i rad miejskich. Dzisiaj krążyły tu niesprawdzone pogłoski, że międzykoalicyjna wojskowa komisja kontrolująca zażądała rozwiązania sprawy miejskiej, utworzonej w roku 1927. „Neues Wiener Tagblatt” stwierdza, że zaniepokojenie wśród ludności ustalo. Nabywcy dolarów wymieniają je znnowu na sztybelny i lokują swoje oszczędności w bankach austriackich.

**CZICZERIN PODAJE SIĘ OFICJALNIE DO DYMIJSI**

Kowno, 30 września (AW). Jak donoszą z Moskwy, komisarz spraw zagranicznych Cziczerin, który obecnie przebywa na kuracji w jednym z uzdrowisk niemieckich, przesłał do rządu sowieckiego prośbę o dymisję. — Prośbę swą Cziczerin motywuje tem, że stan jego zdrowia nie pozwala mu na zajmowanie się sprawami państwowymi. Komisarz Cziczerin musi prowadzić w dalszym ciągu rozmowy z Niemcami i kuracją, która z pewnością potwiera jeszcze 6—8 miesięcy. Jako następcę Cziczerina wymieniają Litwinowa, który już od dłuższego czasu zastępco kieruje polityką zagraniczną ZSRR.

**POSIEW DYKTATORU**

Belgrad, 30 września (AW). W ostatnich dniach przyzręczano tu czterdziestu komunistów, którzy pobierali znaczne dotacje od zagranicznych agitatorów na propagandę i podżeganie warstw robotniczych do sabotażu. Policja belgradzka stwierdziła, że komuniści projektowali obrabowanie belgradzkich urzędów pocztowych.

**NOWA ZBRODNIĄ HEIMWEHRY**

Wiedeń, 30 września (AW). W miejscowości Payerbach pod Wiedniem eksplodowała wczoraj wieczorem bomba pod restauracją, w której zwykli się gromadzić członkowie partii socjalistycznej. Eksplozja wyrzuciła znaczne straty materialne, nie pociągnęła jednak na szczęście ofiar w ludziach. Według przypuszczeń socjalistów bombę porzucił członek Heimwehry.

**ORGANIZACJA MIEDZYNARODOWEGO BANKU REPARACYJNEGO**

Parý, 30 września (AW). „Peil Parisien” donosi, że komisja organizacyjna Międzynarodowego Banku Reparycyjnego zbiera się w dniu 2 października br. w Baden-Baden. Delegacja francuska opuści Francję, udając się do Baden-Baden w dniu 2 października. Na konferencji przewodniczyć będzie przedstawiciel Słanów Zjednoczonych.

Londyn, 30 września (AW). Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” zapowiada, że delegacja brytyjska na organizacyjnej Międzynarodowego Banku Reparycyjnego w Baden-Baden wystąpi z żądaniem, aby dominią brytyjskie były samodzielnie reprezentowane w dyrekcji Banku Międzynarodowego, narówni z pozostałymi państwami. Miejsce w dyrekcji obejmowałoby kolekcje poszczególne dominią brytyjskie. W skład dyrekcji Banku wejdą również m. in. Holandia, Szwajcaria i Szwecja. Jedno z pozostałych miejsc otrzyma Austria, włącznie z Węgry.

**O MODERNIZACJI ANGIELSKIEGO BANKU PAŃSTWA**

Wiedeń, 30 września (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Kola finansowe i przemysłowe oczekują, że Spowodem na kongresie partii robotniczej w Brighton zapowie we czwartek, iż wielka ankieta państwowa w sprawie polityki kredytowej i zielonowej Anglii, rozpocząc natychmiast działalność. — Kad przedłoży propozycję, w jaki sposób ma być zarząd banku angielskiego zmodyfikowany i poddany szerszej kontroli ministerstwa gospodarki społecznej. Dotychczasowy zarząd banku, składający się wyłącznie z bankierów zmieniony ma być przez powołanie przedstawicieli rządowych, przedstawicieli związków przemysłowych i związków robotniczych w korporację, która przejmie odpowiedzialność i działalność parlamentu w dziedzinie walutowej i pieniężnej.

**PRZYGOTOWANIE DO KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ**

Londyn, 30 września (AW). Dziś zostaną doręczone zaproszenia ambasadorom londyńskim Francji, Włoch i Japonii na konferencje w sprawie rozbrojenia na morzu. Konferencja ta ma się odbyć w połowie stycznia w Londynie.

**JESZCZE JEDNO OBYWATELSTWO HONOROWE**

Londyn, 30 września (tel. pryw.). Rada miejska Leicester uchwaliła jednogłośnie nadać tow. Ramsayowi MacDonaldowi obywatelstwo honorowe. Tow. MacDonald postował z Leicester od 1906 do 1910 r.

**KUJEM PRZEGANIĄ AGITATORÓW FASZYZMU**

Londyn, 30 września (tel. pryw.). Z Toronto w Kanadzie donoszą, że gromadzone emigrantów włoskich zwolane przez łamczego wicekonsula włoskiego celu zorganizowania ich w związku faszystowskim, zakończyły się awanturą i wrośceniem policji. Gdy wicekonsul chciał zacząć skrocenie agitacyjne przemówienie zgromadzeni rzucili się ku mówcy i krzyknęli: „Siamo canadieni non i faszisti” ( Jesteśmy kanadyjscy a nie faszysty) i podnieśliśmy łaskami. Wicekonsul silnie poturbowany z trudnością wydrwał się z rąk tłum i zapanował policje. Standyard włoskiego, którym ozdobiono się podarł wzburzeni Włosi na drobne kawałki. Wreszcie przybyła policja, która rozdzieliła tłum i aresztowała szereg osób.

**KOMISARZ ANGIELSKI ROZWIĄŻUJE LEWICĘ POALE-SJONU**

Londyn, 30 września (telefon pryw.). Donoszą z Jaffy, że komisarz dystryktowy zarządził rozwiązanie lewicy Poale-Sjonu. Lewica Poale-Sjonu jest organizacją komunistyczną, należąca do Międzynarodówki moskiewskiej.

**POZAR W SZPITALU**

Londyn, 30 września (AW). W Aberdare (Walia) wybuchł wielki pożar w miejscowym szpitalu. Ogień rozszerzył się z ogromną szybkością. Chorych zdołano uratować. W walce z żywiołem poniosło natomiast śmierć dwóch strażaków, trzeci zaś został ciężko poparzony.

**ROZPACZLIWE POŁOŻENIE W PALESTYŃNIE**

Wiedeń, 30 września (PAT). W korespondencji z Jerozolimy kręci „Neue Freie Presse” rozpaczliwy stan i nastroj kolonistów żydowskich w Palestynie. Stracili oni już zaufanie do administracji angielskiej, zarzucając jej, że rozmyślnie popierała elementy arabskie. Koloniści czują się opuszczeni i oszczeni ze wszystkich stron przez wrogów. Nie wierzą już w dobrą wolę rządu angielskiego, nie wierzą też w komisję Słedczą, która ma przyjechać z Londynu, ponieważ widzą w niej po doświadczeniach podobną instytucję, która nowałał do życia w roku 1920 Herbert Samuel. Po 10 latach nie oczekują koloniści nic dobrego od rządu angielskiego. Taki nastroj psychiczny kolonistów jest w wielkiej mierze niebezpieczny.

Londyn, 30 września (AW). Jak donoszą z Jerozolimy, dale się zaobserwować ponowne napięcie sytuacji. Onegdaj na torze kolejowym znaleziono zwłoki żyda. Panuje ogólne przekonanie, iż odwołanie wojsk angielskich w chwili obecnej oznaczałoby koniec żydowskiej w Palestynie wobec nowych wystąpień Arabów.

**INDJE SZEMRAJA**

Londyn, 30 września (telefon pryw.). Donoszą z Simli (siedziba rządu Indyi w gorcach porze Rode), że obradujące tamże zgromadzenie prawodawców Indyi (o bardzo ograniczonych prerogatywach) uchwalilo 51 głosami przeciw 42 rezolucję, żądającą zniesienia cła protekcyjnych, ustanowionych w r. 1927 dla poparcia krajowego przemysłu metalurgicznego. Uchwała ma charakter protestu przeciw postępowaniu indyjskiego towarzystwa metalurgicznego, które sproklowało strajk, pociągający za sobą represje władz i zochruy, i nie umiało go doład zakończyć. Uchwalono nadio wyrażenie żądania z powodu śmierci węgla politycznego w Lahore, który zmarł po 63-dniowym strajku głodowym. Uchwały te, aczkolwiek nie zobowiązujące prawnie rządu do niczego, gdyż ów niby-parlament nie ma prawie żadnych praw, a cała faktyczna władza spoczywa w rękach wicekróla angielskiego, są bardzo niemile dla rządu, zwłaszcza przy obecnym kursie.

**KATASTROFA NA MORZU**

Nowy Orlean, 30 września (PAT). Radio stacja tafejsza otrzymała doniesienie ze statku straży przybrzeżnej „Saukee”, że odnalazła duński parowiec handlowy Skandia, który doznał wielkiej usterki. Na pokład statku Saukce schroniło się 10 osób, 2 z nich zginęło. Wobec tego statkowi została przewidziana na pobliskie skały, ponieważ stan morza przedstawia zbyt wielkie niebezpieczeństwo dla uszkodzonego statku.

**TRZESZENIE ZIEMI NA HAWAJI**

Wiedeń, 30 września (PAT). Donoszą z wysp hawajskich, że w porcie Hilo odczuw w ciągu ostatnich 24 godzin 24 trzęsienia ziemi. — Główna ulica miastu została zniszczona.

**ZNÓW POWÓDZ W AMERYCE**

Nowy Jork, 30 września (AW). W stanie Georgia wydarzyła się wielka powódź, która wyrzuciła ogromne szkody. Wiele budynków mieszkalnych zostało zniszczonych. Również zniszczone zostały duże ilości zbiorów.

**KATASTROFA W KOPALNI W OKLAHOMIE**

Nowy Jork, 30 września (AW). W kopalniach w Poltau-Bergen w stanie Oklahoma wydarzyła się straszna katastrofa. Skutkiem przedczesnej eksplozji zginęło 8 ludzi, a kilkunastu zostało rannych.

**Przegląd gospodarczy**

**DALSZE PODROŻENIE PIENIĄDZA**

Wiedeń, 30 września (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Mimo podwyższenia stopy procentowej musiał Bank angielski oddać milion f. szt. w sztachob, po największej części do Parýża a w części do Niemiec. Wczoraj i przedczoraj przyszło do Parýża okrago 07 miliona f. szt. zlot. Bank angielski od czasu podwyższenia dyskonta oddał razem 17 milionów f. szt. w zlotie tak, że zapas zlotu nie wynosi obecnie więcej niż 130 milionów. „Financial News” pisze, że możliwe jest ponowne podwyższenie stopy dyskontowej w bieżącym tygodniu.

\*\*\*\*\*  
**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!**  
 \*\*\*\*\*

# Defraudacje w krakowskiej Kasie Chorych

Przed kilku dniami wykryto w krakowskiej Kasie chorych dwie defraudacje: jedną popełnił inkasent Kowalczyk na kilka tysięcy zł. przez niewzięcie do list ścisłych osób pracodawców władzek; druga popełnił urzędnik likwidacyjny Grzywacz na jak dotąd ustalono — 420 zł. przez fałszowanie przekazów dla wysłańców przez Kasę członków do miejsc kapelowych. — Obaj siedzą w więzieniu śledczym, a Kowalczyk na pokrycie szkody przesłał Kasie 4000 zł.

Jest rzeczą naturalną, że pisze się o defraudacjach jako o członkach PPS, aby zdyskredytować partię jako te, która przedmiotem rzadziła Kasą. Wobec tego stwierdzamy, co następuje: Kowalczyk był istotnie długoletnim członkiem PPS i członkiem organizacji robotników przemysłu metalowego, w której nawet piastował z wyboru zaszczytne funkcje. Czy z tego faktu można jednak wyciągnąć wniosek na czystość rak PPS? W każdym zawodzie, w każdym ugrupowaniu znajdują się ludzie plamiący honor swej partii, swej organizacji czy zawodu. Mieliśmy w Polsce generałów oskarżonych i zasądzonych za defraudacje; bardzo częste są procesy na tem ile przeciw różnym oficerom; byli już o defraudacje w urzędzie oskarżeni sędziowie i prokuratorzy (zeszlorynny proces w Wilnie a obecnie w Poznaniu) — czy z tego chciałby ktoś wywnioskować, że cały stan oficerów czy sędziowski jest zdradawczy; że wśród nich kradzieże i defraudacje należą do zjawisk codziennych, że są — jakby to powiedzieli — chorobą zawodową? Przemyśle! W każdym ugrupowaniu, powtarzamy, znajduje się ludzie, których nieczyste ręce rzucają hańbę tylko na nich, a nie na środowisko, z którego wyszli.

Kowalczyk nie jest typem ogólnym — w PPS mamy — chwala Bogu — bardzo mało defraudantów; jest on typem indywidualnym, popełnił świnstwo jako człowiek widocznie o złych porach, dlatego za winę jednego człowieka mają odpowiadać inni tylko dlatego, że uczciwie siedzą w partii i ciężko pracują na życie? Za generała Zymierskiego czy towarzysza Prądzyskiego nie odpowiada korpus oficerów; za prokuratora Dem-

beckiego nie odpowiada stan sędziowski — tak samo nie wolno PPS popełnić za winę jednego jej członka.

Co do Grzywacza stwierdzamy, że nigdy nie był członkiem PPS. Należał on do bardzo licznych funkcjonalistów Kasy krakowskiej, którzy w PPS żadnego nigdy udziału nie brali, to też z jego przewręceniem partia nie ma nie wspólnego. Zresztą jest to młody chłopak, więcej zdaje się lekomyślny niż zbrodnicy, jeżeli dla małej kwoty naraża swą przyszłość.

Tyle wyjaśnienia odnośnie do głośnej w mieście sprawy. Wszyscy uczciwi ludzie przynajmniej naszymi wywodami i nie będą do jednego garnika rzucać defraudantów z porządymi ludźmi, którzy stanowią chlubę i dumę PPS.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 1 października.  
SKAZANY NA ŚMIERĆ ZA ZAMORDOWANIE ŻONY

Wczoraj zakończyła się przed sądem przyszłych w wydziale karnym krak. sądu okręgowego rozprawa (odroczone w dniu 18 września) przeciw Józefowi Płasińskiemu, górnikowi z Lichy; oskarżonemu o zamordowanie żony. Rozprawa wówczas została odroczone, celem uzupełnienia sekw. Dnia 21 września odbyła się ekshumacja zwłok Płasińskiej i na miejscowej kostnicy dokonano powtórnych oględzin. Uzupełniono czeladnikom protokół był przedmiotem wczorajszej rozprawy. Po zeznaniu reszty świadków i sprawozdaniu prof. Wacholza, trybunał postawił sędziom przedyskutowane pytanie w kierunku zbrodni przedmorderstwa. Sędziowie przysięgli odpowiedzieli na to pytanie 10 głosami tak, wobec czego trybunał skazał Płasińskiego na karę śmierci, a przez powołanie. Ofrońca władz zażalenie nieważności. — o o o —

## Związki i zerodumienie

ZBRANIE KOMITETU DZIELNICY ŁÓBZÓW I NOWA WIES Oraz Oddziału TUR odbędzie się we wtorek 1 października o godz. 6.30. Również pogadanka na temat „Kandy robotnicze w Europie”. Po pogadance zebranie.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Azais”.  
Środa: „Azais”.  
Czwartek: „Azais”.

„GONG” (Rajską 12)

Codziennie: Rewla „To się wszystko zmieni”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Dzikuska”.  
Corso: „Bohater krwawej areny”.  
Dom żołnierza: „Ta, która się sprzedała”.  
Nowości: „Dzikuska”.  
Promień: „Monje Christo” (cz. II).  
Szukaj: „Miłość kozaka”.  
Ulecha: „Panna Elza” (Elżbieta Bernger).  
Warszawa: „Śmierć krzywdy”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek i październik

11.56: Sygnal czasu i hejnał z wstępy Marjałki. 12.00: Koncert z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat meteorologiczny. 15.40: Komunikat gospodarczy. 16.30: Audycja dla dzieci z Warszawy. 17.00: Koncert z płyt gramofonowych. 17.25: Przegląd geograficzno-gospodarczy — wygłosi dr. W. Ornicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. — 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmowa: „Kadec humoru”. — p. Wasilwa Pawłowska. 19.25: Odczyt. 19.56: Sygnal czasu i obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hejnał z wstępy Marjałki. 20.05: Komunikaty. 20.30: Koncert z Wiedni. Po koncercie PAT i komunikaty z Warszawy.

Ż BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYSTACI POWINNI  
WYSZYK ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

## HEMOROIDY



## HEMOROIDY

### W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ęs do nabycia:

- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Dr Grzywo-Dąbrowski: Psychologia prostytutek . . . . . 2.—
- Kieleski: Feliks Peri . . . . . 1.—
- Deleński: Dział i jutro socjalizmu . . . 70
- Wielicki: Zarys dziejów P. P. S. . . . . 2.50
- Porczak: Walka w demokracji . . . . . 1.50
- Porczak: Religia a polityka . . . . . .80
- Dr Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski . 1.20
- Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . . 3.—
- Sady pracy . . . . . 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . . . 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . 3.—
- Orsell: Karol Fourier, apostoł pracy radca . . . . . .40
- Orsell: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . . .40
- Lućnia robotnicza . . . . . 1.—
- Publika . . . . . .40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) . . . . . 4.—

Towarzystwo Naucejcie! Szkół średnich i wyższych  
T. N. S. W. w Krakowie  
otwiera z początkiem października b. roku  
a) Roczny Kurs handlowy  
b) Roczny Kurs handlowy  
oraz Kursy języków angielskiego, francuskiego i niemieckiego z korespondencją handlową. Uczę specjalni profesorowie. Wpłaty, informacje w lokalu T. N. S. W., Rynek Gł., Pałac Spółki, II p. front. Odnośnie (prócz niedzieli) od godz. 6—7 wieczorem.

SKŁAD SUKNA B. SCHONBERG  
KRAKÓW, GRODZKA 39. TEL. 1875  
Specjalizowany w najlepszych sukniach męskich na ubranie i płaszcze  
Wielki wybór, dobre gust i ceny przystępne.

Walne Zgromadzenie członków „Ekonomii”  
Spółdzielczy handel towarami spożywczymi i usług.  
Spółdzielnia z og. rad. w Krakowie, obchodzi się dniem 10 października b. r. z okazji 3-go roku od wstąpienia do Składu w dniu 18 października w następującym porządku dziennym:  
1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.  
2) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej.  
3) Zatwierdzenie bilansu rocznego zysku.  
4) Wybór nowego Zarządu.  
5) Walności członków.  
1157 Zarząd.

ODCISKI  
ZGROBIAŁKI  
USUWA BEZ BOLI I BEZOPROBOWE  
KLAWIOL  
FABRYKA ODCISKÓW ZAPRAWIENIA  
AP. ROZALSKI  
DR.

Do nabycia we wszystkich księgarniach  
ZYGUMNT I FELIKS GROSSOWIE  
Socjologia partii politycznej  
Zamówienia przyjmuje Administracja „Naprzód”, Kraków, Cena 2 zł. 50 gr., z przesyłką pocztową 3 zł. tylko za poprzednim nadaniem gołków.  
Działacze polityczni interesujący się życiem partyjnym winieni się zaznajomić z SOCJOLOGIĄ PARTII.

Już nadeszły nowości na sezon  
Jesienny i zimowy do znanej z taniości firmy  
Bazar Konkurencyjny  
towarów białutnych, sukienkowych i jedwabnych  
LAZAR FREIWALD  
ulica Florjańska 44, I. p. Tel. 533.  
(tuż przy Bramie Florjańskiej).  
Najtańsze ceny. Największy wybór.